
Direzione centrale per i rapporti esterni, le relazioni internazionali, l'ufficio 

stampa e il coordinamento del Sistan 

IL DIRETTORE CENTRALE 

3 

 

 

 

Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto nazionale di 
statistica”, ai sensi dell’art. 24 della legge 23 agosto 1988, n. 400; 

Visto, in particolare, l’art. 13 del decreto citato che affida all’Istituto nazionale di statistica la 
predisposizione del Programma statistico nazionale; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n.166, con il quale è stato 
adottato il “Regolamento recante il riordino dell'Istituto nazionale di statistica”; 

Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio con deliberazione n. 
CDXLIV del Consiglio nella seduta del 7 dicembre 2017, come modificato con deliberazione n. 
CDXCV del 13 dicembre 2019; 

Visto il regolamento di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio 
con deliberazione n. CDLXXV del 29 aprile 2019, come modificato con deliberazione n. 
CDXCVI del 13 dicembre 2019; 

Viste le linee fondamentali di organizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica di cui alla 
deliberazione n. CDLXXXIX del Consiglio approvata nella seduta del 2 ottobre 2019; Visto 
l’allegato alla deliberazione n. 18/2023 del 31 ottobre 2023, recante “Strutture dirigenziali 
dell’Istituto nazionale di statistica”, in vigore dal 1 dicembre 2023; 

Visto lo “Statuto dei Circoli di qualità” approvato dal Comitato di indirizzo e coordinamento 
dell’informazione statistica nella seduta del 13 novembre 2017; 

Considerato che sono stati individuati i Circoli di qualità e i rispettivi componenti, nell’ambito 
della Direzione centrale per i rapporti esterni, le relazioni internazionali, l’ufficio stampa e il 
coordinamento del Sistan e della rete territoriale dell’Istat con delibera DOP/31/2022 del 
18/01/2022 e successive rettifiche e integrazioni di cui alle delibere DOP/298/2023 
dell’08/03/2023 e DOP/327/2023 del 16/03/2023;  

Considerate le esigenze organizzative, e rilevata la necessità di aggiornare i componenti per i 
suddetti Circoli di qualità necessari per le attività finalizzate alla predisposizione del Programma 
statistico nazionale-PSN; 

Ritenuto di dovere procedere a individuare i membri dei Circoli di qualità nell’ambito della 
Direzione centrale per i rapporti esterni, le relazioni internazionali, l'ufficio stampa e il 
coordinamento del Sistan; 

Vista la deliberazione DOP/332/2021 del 19 aprile 2021, con la quale è stato conferito al dott. 
Davide Colombo l’incarico dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione centrale 
per i rapporti esterni, le relazioni internazionali, l’ufficio stampa e il coordinamento del Sistan 
(DCRE) dell’Istituto nazionale di statistica; 

 

Sentiti i Dirigenti interessati; 

 

 

 

 



Direzione centrale per i rapporti esterni, le relazioni internazionali, l'ufficio 

stampa e il coordinamento del Sistan 

IL DIRETTORE CENTRALE 

4 

 

 

 

DELIBERA 

Art.1 

Per le motivazioni di cui in premessa, nell’ambito della Direzione centrale per i rapporti esterni, 

le relazioni internazionali, l’ufficio stampa e il coordinamento del Sistan e della rete territoriale 
dell’Istat i Circoli di qualità, con i rispettivi componenti, di cui alla deliberazione DOP/31/2022 
del 18/01/2022 e successive rettifiche e integrazioni (delibere DOP/298/2023 dell’08/03/2023 e 
DOP/327/2023 del 16/03/2023) sono ridefiniti come di seguito indicato: 

 

1 - Circolo di qualità Lavoro e sistema dei trasferimenti monetari previdenziali e assistenziali 
 

5229 Andrea Ugo Marino Primo Tecnologo II l.p. DCRE/REC 

5288 Lucia Chieppa Primo Tecnologo II l.p. DCRE/REB 

5735 Paola Vitiello Tecnologo III l.p. DCRE/REA 

 
2 - Circolo di qualità Salute, sanità e assistenza sociale 

 

5155 Francesca Vannoni Primo Tecnologo II l.p. DCRE/REC 

5401 Monica Carbonara Primo Ricercatore II l.p. DCRE/REF 

11469 Luca Faustini Ricercatore III l.p. DCRE/REE 

5735 Paola Vitiello Tecnologo III l.p. DCRE/REA 

15270 Tommaso Spaziani CTER VI l.p. DCRE/REB 

 
3 - Circolo di qualità Istruzione e formazione 

 

4621 Alessandra Rodolfi Primo Ricercatore II l.p   DCRE/REF 
5661 Elisabetta Parente Tecnologo III l.p.   DCRE/REA 

5195 Barbara Cagnacci CTER V l.p.   DCRE/REE 

15270 Tommaso Spaziani CTER VI l.p.   DCRE/REB 

 
4 - Circolo di qualità Popolazione e famiglia; condizioni di vita e partecipazione sociale 

 

4619 Giulia De Candia Primo Ricercatore II l.p DCRE/REC 

4917 Arianna Carra Primo Tecnologo III l.p. DCRE/REC 

5182 Viviana Agresti Primo Tecnologo III l.p. DCRE/REC 

4107 Sergio Pollutri Primo Tecnologo III l.p. DCRE/REE 

5288 Lucia Chieppa Primo Tecnologo II l.p. DCRE/REB 

4825 Elena Marchesich Ricercatore III l.p. DCRE/RED 

4893 Cristina Dell’Aquila CTER IV l.p. DCRE/REA 

4500 Fabrizio Nocera CTER IV l.p. DCRE/REF 

   

  5 - Circolo di qualità Giustizia e sicurezza 

4917 Arianna Carra Primo teconologo II l.p.  DCRE/REC 
5211 Ilaria Diaco Primo Tecnologo II l.p. DCRE/REB 

11614 Alessia Abbate Tecnologo III l.p. DCRE 

4933 Giuseppe Crocitto  Tecnologo III l.p DCRE/REE 

4893 Cristina Dell’Aquila CTER IV l.p. DCRE/REA 



Direzione centrale per i rapporti esterni, le relazioni internazionali, l'ufficio 

stampa e il coordinamento del Sistan 

IL DIRETTORE CENTRALE 

3 

 

 

 
6 - Circolo di qualità Industria, costruzioni e servizi: statistiche strutturali e trasversali 

 

5239 Roberta Palmieri Primo Tecnologo II l.p. DCRE/RED 

4553 Riccardo Carbini Primo Ricercatore II l.p. DCRE/REB 

5229 Andrea Ugo Marino Primo Tecnologo II l.p. DCRE/REC 

5711 Chiara Capogrossi Ricercatore III l.p. DCRE/RED 

11576 Alessia Aubert Tecnologo III l.p. DCRE/REA 

 

7 - Circolo di qualità Indicatori congiunturali dell'industria, delle costruzioni, del 

commercio e altri servizi non finanziari 
 

5239 Roberta Palmieri Primo Tecnologo II l.p. DCRE/RED 

4553 Riccardo Carbini  Primo Ricercatore II l.p. DCRE/REB 

11576 Alessia Aubert Tecnologo III l.p.    DCRE/REA 

 
8 - Circolo di qualità Pubblica Amministrazione e istituzioni private 

 

5731 Simona Ballabio  Primo Ricercatore  II l.p   DCRE/REC 

5122 Domenico Tebala Primo Tecnologo II l.p. DCRE/REF 

5379 Vincenzo Pischedda Tecnologo III l.p. DCRE/REE 

5721 Manuela Cola Tecnologo III l.p.  DCRE/REB 

11614 Alessia Abbate Tecnologo III l.p.  DCRE 

 

9 - Circolo di qualità Ambiente e territorio 

4622 Antonella Bianchino Dirigente di Ricerca  I l.p. DCRE/REF 

11471 Flavio Verrecchia Primo Ricercatore II l.p. DCRE/REC 

5211 Ilaria Diaco  Primo Tecnologo II l.p. DCRE/REB 

5227 Giuseppe Lecardane Primo Tecnologo II l.p. DCRE/REF 

4682 Immacolata Fera Tecnologo III l.p. DCRE/REA 

5635 Flora Fullone Tecnologo III l.p. DCRE/REF 

5341 Michela Ciaffarafà Tecnologo III l.p  DCRE/REE 

4500 Fabrizio Nocera CTER IV l.p. DCRE/REF 

 

10 - Circolo di qualità Turismo e cultura  

4622 Antonella Bianchino Dirigente di Ricerca  I l.p. DCRE/REF 

4602 Maria Grazia Calza Primo Ricercatore II l.p. DCRE/REA 

5731 Simona Ballabio  Primo Ricercatore  II l.p    DCRE/REC 

5335 Daniela Fusco Ricercatore III l.p. DCRE/REF 

11573 Michele Toffoli CTER V l.p DCRE/REB 

5340 Maura Marras CTER V l.p. DCRE/REE 

 

11 - Circolo di qualità Trasporti e mobilità 

 

4917 Arianna Carra Primo Teconologo II l.p. DCRE/REC 

5661 Elisabetta Parente Tecnologo IIII l.p. DCRE/REA 

3848 Andrea Endennani CTER IV l.p. DCRE/REB 



Direzione centrale per i rapporti esterni, le relazioni internazionali, l'ufficio 

stampa e il coordinamento del Sistan 

IL DIRETTORE CENTRALE 

4 

 

 

12 - Circolo di qualità Agricoltura, foreste e pesca 
 

5211   Ilaria Diaco  Primo tecnologo II l.p.  DCRE/REB 
4682 Immacolata Fera Tecnologo III l.p. DCRE/REA 

5415 Sabina Giampaolo Tecnologo III l.p. DCRE/REE 

 

13 - Circolo di qualità Conti nazionali e territoriali 
 

5229 Andrea Ugo Marino  Primo Tecnologo II l.p. DCRE/REC 

11477 Agata Maria Madia Carucci  Ricercatore III l.p. DCRE/REF 

5721 Manuela Cola  Tecnologo III l.p.   DCRE/REB 
5635 Flora Fullone  Tecnologo III l.p  DCRE/REF 

      

14 - Circolo di qualità Statistiche sui prezzi 

4650 Francesca Paradisi  Primo Ricercatore II l.p DCRE/REE 

11576 Alessia Aubert Tecnologo III l.p. DCRE/REA 

3848 Andrea Endennani CTER IV l.p. DCRE/REB 

 
15 - Circolo di qualità Benessere e sostenibilità 

 

4622 Antonella Bianchino Dirigente di Ricerca  I l.p.  DCRE/REF 
4619 Giulia De Candia Primo Ricercatore II l.p.  DCRE/REC 

4602 Maria Grazia Calza Primo Ricercatore II l.p.  DCRE/REA 
5401 Monica Carbonara Primo Ricercatore II l.p.  DCRE/REF 

4887 Manuela Bartoloni Ricercatore III l.p. DCRE/REE 

11573 Michele Toffoli CTER V l.p  DCRE/REB 

 
16 - Circolo di qualità Indicatori e metodologie per la valutazione delle policy 

 

5265 Alessandro Valentini Dirigente di Ricerca  I l.p. DCRE/REE 

4622 Antonella Bianchino Dirigente di Ricerca  I l.p.  DCRE/REF 
4619 Giulia De Candia Primo Ricercatore II l.p. DCRE/REC 

4602 Maria Grazia Calza Primo Ricercatore II l.p.  DCRE/REA 

4817 Alberto Vitalini Primo Ricercatore II l.p DCRE/REC 

5409 Giuseppina Del Vicario Tecnologo III l.p. DCRE/REC 

5721 Manuela Cola Tecnologo III l.p.   DCRE/REB 
5474 Assunta Lisa Carulli Tecnologo III l.p. DCRE/REE 

 

 

Art.2 

 

A far data data dalla presente deliberazione, le deliberazioni DOP/31/2022 del 18/01/2022,  

DOP/298/2023 dell’08/03/2023 e DOP/327/2023 del 16/03/2023, cessano di avere efficacia.  

 

 

 

 



Direzione centrale per i rapporti esterni, le relazioni internazionali, l'ufficio 

stampa e il coordinamento del Sistan 

IL DIRETTORE CENTRALE 

3 

 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

%firma%-1 


		2024-03-19T12:52:30+0100
	Davide Colombo
	 


		2024-03-19T12:33:07+0000
	Firma applicativa


		2024-03-19T12:33:08+0000
	Firma applicativa




